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Til Social og Boligstyrelsen
Vedr. manglede deltagelse i “Faglige anbefalinger om organisering og indsatser på smerteområdet”

Vi henvender os til Social og Boligstyrelsen for at få svar på, hvorfor man har valgt ikke at deltage i arbejdet  
omkring “Faglige anbefalinger om organisering og indsatser på smerteområdet” som i sidste ende er mundet ud i 
“Anbefalinger for tværsektorielle forløb for mennesker med kroniske smerter Indsatser og organisering”. 
Dette arbejde er pågået i 2023 under Sundhedsstyrelsens ledelse. Socialstyrelsen var udpeget til at være en del af 
følgegruppen i kommissoriet men deltog aldrig i arbejdet. Socialstyrelsen deltog heller ikke i den afsluttende temadag 27. 
november 2023, hvor fagpersonale, regionale og kommunale repræsentanter var inviteret for at facilitere samarbejde og 
forankring af anbefalingerne. 

Manglende tværssektorielt arbejde i praksis 
Forløb for borgere med smerter i både sundheds- og socialsystemet er ofte lange og ukoordinerede, som den indledende 
afdækning af smerteområdet fremhæver . FAKS oplevede det derfor som positivt, at Sundhedsministeriet i deres “Strategi 1

for smerteområdet”   samt Sundhedsstyrelsen i de endelige anbefalinger  lægger op til et større tværfagligt og 2 3

tværssektorielt arbejde.  
Derfor er det et uheldigt signal at sende, når Socialstyrelsen har valgt ikke at engagere sig i indsatsen. Manglende 
samarbejde på tværs af ministerier, styrelser, kommuner, regioner og faggrupper er ikke blot symptomatisk men også en 
barriere for den præventive indsats, behandling og rehabilitering af mennesker med kroniske smerter. 

Overset område med massive samfundsøkonomiske omkostninger 
Kroniske smerter er en af de mest udbredte årsager til funktionsnedsættelse på verdensplan . I Danmark lever 1,3 mio 4

personer med kroniske smerter, prævalensen har været stigende  og de samfundsmæssige omkostninger er massive + + . 5 6 7 8

Det estimeres, at cirka 350.000 danskere lever med kroniske komplekse smerter / high impact chronic pain . Dette er en 9

udsat gruppe borgere. Udover smerter præges deres situation af nedsat fysiske og kognitive funktionsevner, 
søvnproblemer, depression og angst, øget sygefravær, langtidssygemeldinger og førtidspensioner.  
Disse bio-psyko-sociale problemstillinger fordrer indsatser på både det sundhedspolitiske-, socialpolitiske- og 
beskæftigelsesområdet. Sundhedsmyndighederne har de sidste ti år i stigende omfang beskæftiget sig med smerter. 
Imidlertid mangler vi fortsat interesse og viden for dette område indenfor socialområdet samt arbejdsmarked og 
beskæftigelsesområdet, ikke mindst en koordineret indsats. 

FAKS vil meget gerne invitere til et dialogmøde, hvor vi kan tale om ovenstående problematikker. Vi ser frem til at høre 
fra jer. 

Med venlig hilsen
Iben Rohde, Forperson & Lars Bye Møller, Sundhedsvidenskab og internationale relationer
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